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OPIS TECHNICZNY

Do oceny stanu technicznego elewacji budynku i ogrodzenia budynku 
Biblioteki wraz z określeniem przyczyn istniejącego stanu.

1.0. Podstawa opracowania.

1.1.Zlecenie Inwestora - Biblioteka Publiczna Gminy Kozienice                
ul. Jana Kochanowskiego 22, 26-900 Kozienice z dnia 28.02.2018r.

1.2.Wizje lokalne.

1.3. Dokumentacja-Inwentaryzacja przekazana przez Inwestora.

1.4. Dokumentacja fotograficzna.

2.0. Temat, cel i zakres opracowania. 

2.1. Tematem opracowania są elewacje budynku Biblioteki           
w Kozienicach przy ul. Kochanowskiego 22.

2.2. Zgodnie ze zleceniem celem opracowania jest wykonanie 
oceny stanu technicznego istniejącego budynku-elewacji pod 
kątem dokonania rewitalizacji obiektu.

2.3. Ocena stanu technicznego obejmuje opracowanie                  
z podaniem wniosków i zaleceń.
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3.0. OPIS OGÓLNY BUDYNKU.  

Widok zabudowy od strony wschodniej
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Widok zabudowy od strony zachodniej

Widok zabudowy od strony południowej

Widok zabudowy od strony północnej
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Przedmiotowy  budynek  zlokalizowany  jest  na  działce  nr  ewid.  gr.  3208
w  Kozienicach  przy  ul.  Kochanowskiego  22  obiekt  zrealizowany  jest  jako
budynek  wolnostojący.  Składa  się  z  II  kondygnacji  nadziemnych
i częściowo jest podpiwniczony. Budynek wzniesiono w technologii tradycyjnej
murowanej.  Posiada  jedną  klatkę  schodową  łączącą  parter
i poddasze. Zejście do piwnic odbywa się poprzez schody i  klapę uchylną.
Ściany zewnętrzne z cegły ceramicznej grubości ok. 60 cm. 
Dach wielospadowy pokryty blachą płaską na rąbek stojący, więźba dachowa
drewniana.  Stolarka  okienna  i  drzwiowa  drewniana,  okna   skrzynkowe.
Budynek w całości przeznaczony jest na potrzeby biblioteki. 
Budynek jest wpisany do Rejestru Zabytków nr 340/A/86 z dnia 10.04.1986r.

Dane ogólne budynku:

-powierzchnia zabudowy 340,09 m2

-powierzchnia użytkowa : -piwnice 16,52 m2

    -parter 254,65 m2

    -poddasze 152,99 m2

4.0. Ściany zewnętrzne budynku biblioteki - elewacje.

Widok ściany zewnętrznej – odspojenia malatury i tynku, ślady
wykonania zasklepionych otworów po wykonaniu iniekcji izolacji poziomej, instalacja 
odgromowa.
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Widok ściany zewnętrznej – odspojonej malatury i tynku

Widok ściany zewnętrznej – odspojonej malatury i tynku
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Widok ściany zewnętrznej – ślady po wykonaniu izolacji poziomej,
rura spustowa

4.1. Ściany nadziemia.  

Ścianami  nośnymi  są  ściany  usytuowane  równolegle  do  osi  ulicy
Kochanowskiego. Ściany całego budynku wykonano jako murowane z cegły
ceramicznej klasy 10 MPa na zaprawie wapiennej Rz=0,4 MPa. Ściany były
obustronnie  tynkowane.  Od  wewnątrz  tynk  wapienny.  Elewacje  tynkowane
tynkiem cementowo-wapiennym, malowane. Cokół budynku tynk mozaikowy.
Wszystkie  ściany zewnętrze posiadają otwory okienne.  Elewacja zachodnia
i  południowa  posiada  blendy  płytkie  wnęki  w  ścianie  o  kształcie  okna.
Ściany mają grubość ok. 60 cm.
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Widok zawilgoconej i zasolonej ściany elewacji z widocznymi nawierconymi
otworami  po wykonaniu izolacji pionowej

         

Widok zawilgoconego narożnika ściany, odprowadzenie wody z rury
spustowe, montaż instalacji odgromowej, rura wywiewna z poziomu piwnic,

kostka betonowa dolegająca do cokołu budynku
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4.2. Ściany fundamentowe.  

Murowane z cegły ceramicznej. Ściany fundamentowe stanowią jednocześnie
fundamenty budynku.
Budynek  posadowiono  w  sposób  bezpośredni  na  podłożu  gruntowym.
Ściany piwnic pogrubiono w stosunku do ściany parteru o ok. 10 cm.
Powyżej  ok  10  cm  nad  powierzchnią  terenu  wykonano  izolację  poziomą
w postaci  iniekcji  otwory  nawiercone  i  zaślepione  widoczne  na  wszystkich
elewacjach budynku.
Wokół budynku na głębokości ok. 1,5m przyklejono folię kubełkową wywiniętą
w stronę gruntu od budynku.

     

                 

                    Widok ściany fundamentowej i foli kubełkowej
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Widok ściany fundamentowej z folią kubełkową

                    

         Widok połączenia cokołu betonowego pokrytego marmolitem, foli kubełkowej
i kostki betonowej
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4.3. Kominy.  
Trzony  kominowe  murowane  z  cegły  ceramicznej  pełnej  na  zaprawie
cementowo-wapiennej. Ponad dachem tynkowane. 

                

Widok komina od strony południowo-zachodniej, zarysowania na tynku,
odspojona malatura.

      
                          Widok zniszczonego komina
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4.4. Balkon - od strony wschodniej.  

Balkon zrealizowano nad wejściem do budynku od strony wschodniej

               

Widok balkonu od strony wschodniej
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4.5. Balkon - od strony południowej.   

Balkon zrealizowano nad wejściem do budynku od strony południowej.

             
                   
              

   Widok balkonu od wewnątrz - od strony południowej

             
                  
                  Widok balkonu od wewnątrz- od strony południowej
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                     Widok balkonu od wewnątrz od - strony południowej

                  

                    Widok balkonu od wewnątrz - od strony południowej
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Odprowadzenie wody opadowej z balkonu
Widok zniszczonego murku balkonu 

4.6. Stolarka okienna - skrzynkowa.  

                            Widok okna
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4.7. Dach.  

Dach pokryto blachą płaską tytanowo-cynkowa.

Widok połaci z zamontowaną instalacją odgromową
(zardzewiałe ślady na powierzchni połaci)

                  

Widok połaci dachowej z zaciekami rdzy od nieodpowiednich uchwytów
instalacji odgromowej
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     Widok rury spustowej odprowadzenie wody z połaci dachowej

          Widok odprowadzenia wody z połaci dachowej
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4.8. Ogrodzenie od strony północnej .

Ogrodzenie od strony północnej 
wykonano jak mur z cegły ceramicznej pełnej,

 otynkowany, obróbki blacharskie z blachy płaskiej   tytanowo-cynkowej  
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Ogrodzenie od strony wschodniej i zachodniej wykonano jako przęsła stalowe
osadzone pomiędzy murowanymi słupami na cokole murowanym i

tynkowanym z obróbką blacharską 

Widok zarysowanej ściany ogrodzenia 
(zarysowania typu Y)
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Widok tynku na murze ogrodzenia , w głębi mur z cegły

5.0 STAN TECHNICZNY POSZCZEGÓLNYCH ELEMENTÓW
BUDYNKU I OGRODZENIA.

Willa  została  wybudowana  w  1923  roku  dla  ówczesnego  kozienickiego
notariusza Okręgu Sądu Okręgowego Radomskiego – Aleksandra Bezego. 
W ewidencji zabytków styl obiektu określany jest jako modernistyczny, ale nie
odnosi  się  do  tego  obiektu.  Willa  zawiera  klasycyzujące  elementy,
które  korespondują  ze  zjawiskiem  stylu  dworkowego.  Budynek  nawiązuje
do  struktury  dworu  polskiego  i  wpisuje  się  w  klimat  architektury  lat  20  w
Polsce.  W  1935  roku  do  domu  notariusza  przeniesiono  Resursę  (klub
towarzyski),  a  w  czasie  okupacji  niemieckiej  był  siedzibą  Rady  Głównej
Opiekuńczej.  Kolejnymi  mieszkańcami  willi  byli  spadkobiercy  Bezego.  Po
wojnie mieściła się tam siedziba komitetu powiatowego PZPR, a następnie
Przychodnia  Rejonowa.  W  1982  r.  ówczesne  władze  podjęły  starania  o
wykupienie tego lokalu dla biblioteki, co też się stało w 1983 r. Od tego czasu
budynek przeszedł dwa gruntowne remonty. Do chwili  obecnej znajduje się
tam siedziba Biblioteki Publicznej Gminy Kozienice.
Aby stan  techniczny  obiektu  był  zadawalający  i  nie  niszczał  co  oczywiście
wpływa nie tylko na walory estetyczne a w konsekwencji na jego konstrukcję.
Należy  z  obiektu  „wyprowadzić”  wszelka  wodę,  która  niszczy  w  znacznym
stopniu poszczególne elementy budynku. 
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6.0. Wnioski.

Na  podstawie  dokonanych  oględzin  stanu  istniejącego  obiektu  oraz
ogrodzenia oraz analizy dokumentacji archiwalnej wysuwają się następujące
wnioski:

Obiekt jest użytkowany – jako biblioteka, nie stwarza on zagrożenia dla osób
w nim przebywających. Wykonana w nim izolacja pozioma zapewne spełnia
swoją  funkcję  ale  żeby  w  pełni  nie  postępowało  zawilgocenie  w  ścianach
zewnętrznych  należy  wykonać  odpowiednią  izolację  pionową  budynku.
Folia  kubełkowa nie  ma za  zadanie  izolacji  ona  zabezpiecza  odpowiednio
wykonaną izolację przeciwwilgociową budynku a nie pełnić jej funkcji. 

Fundamenty  wykonano  jako  ściany  fundamentowe  z  cegły  pełnej  jak
wcześniej  wspomniano, wody pochodzenia atmosferycznego dostają się do
budynku,  występowało  zjawisko  kapilarnego  podciągania  wód  gruntowych
poprzez ściany murowane budynku-brak odpowiedniej izolacji pionowej.

Ściany zewnętrzne budynku posiadają zawilgocenia i zasolenia na wysokości
ok. 1,2 m wokół całego budynku.

Kominy – szczególnie od strony zachodniej ponad dachem tynk cementowo
wapienny popękany po dostaniu się wody i cyklicznym zamarzaniu odpadnie
co  prowadzi  w  konsekwencji  do  degradacji  muru-cegły  z  której  jest
wymurowany. 

Dach – instalacja odgromowa – zamontowano ją z niewłaściwych uchwytów.
Ogrodzenie  mur  ogrodzenia  od  strony  północnej  wykonano  w  cegły
ceramicznej  pełnej  i  otynkowano  tynkiem  cementowo-wapiennym  ale  bez
siatki elewacyjnej dlatego pojawiły się liczne spękania na ścianach ogrodzenie
co w konsekwencji prowadzi do degradacji muru.

7.0. Zalecenia.

BUDYNEK BIBLIOTEKI

 Obiekt winien być odgrzybiony i osuszony

 Dokonać odkucia zasolonych murów do ok 1,20-1,50 m w trybie pilnym 
przed wykonaniem odpowiednich tynków renowacyjnych,

 Demontaż marmolitu na cokole budynku całości, 
Zabezpieczenie  poszerzenia  fundamentu  zabezpieczyć  jednocześnie
tynkiem renowacyjnym w taki sam sposób jak ściany fundamentowe,

 Jeżeli po odkuciu tynków odsłoni się pęknięcia ścian należy je zszyć
natomiast  zarysowania  scalić  po  odgrzybieniu  odpowiednią  warstwą
scalającą,
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Wykonanie nowych tynków renowacyjnych
-usunięcie,  zawilgoconych,  zniszczonych,  odspojonych  tynków
do samego podłoża, cokół - usunąć w całości okładzinę z marmolitu
-naprawa  pęknięć  i  rys  drobne  rysy  scalić  przed  nałożeniem  siatki
szpachlą kontaktową w kolorze bieli,
-zmycie całych powierzchni wodą pod ciśnieniem, doczyścić z resztek
farb i cementowych narzutów,
-dezynfekcja zazielenionych powierzchni odpowiednim preparatem, 
-pozostawione suche tynki wzmocnić odpowiednim preparatem,
- tynki renowacyjne WTA

-obrzutka 
-tynk podkładowy (magazynujący sole) 
-tynk nawierzchniowy 

Grubość tynków renowacyjnych min 20 mm, ewentualne pogrubianie 
   - zachowane elementy detalu architektonicznego po oczyszczeniu 
i wysuszeniu wzmocnić  i zabezpieczyć odpowiednim preparatem 
-elewacyjne  elementy  sztukatorskie  (listwy,  gzymsy)  z  materiałów
sztukatorskich z materiałów sztukatorskich (rdzeń) (gładź) 
-  całość  powierzchni  tynkowanych  na  elewacji  po  uzupełnieniach
różnym  materiałem  (tynki  pozostawione,  renowacyjne)  celem
wyrównania  faktury  oraz  chłonności  przed  malowaniem  zaleca  się
pokryć masą szpachlową 
-pokrycie całej powierzchni szpachlami nie wymaga już dodatkowego
gruntowania przed malowaniem 
-dwukrotne malowanie powierzchni farbami silikonowymi 

Wszelkie prace powinny być wykonywane przez wyspecjalizowaną firmę,  zgodnie
z  technologią  producenta  przyjętego  systemu  renowacji.  Wykonawca  powinien
wykazać się  znajomością  i  doświadczeniem w wykonywaniu  prac  przy  obiektach
zabytkowych oraz udzielić gwarancji  na wykonywane prace. Wszelkich szczegółów
wykonawczych  powinien  udzielić  producent  wybranego  systemu  wykonywania
tynków.

 Odkopać ściany fundamentowe, odgrzybić, wykonać izolację pionową
i osłaniać ją folią kubełkową,

Wykonanie nowej izolacji p. wilgociowej ścian zewnętrznych
budynku.

Wykonanie nowej izolacji winno przewidywać:
-odkopanie odcinkowe budynku,
-oczyszczenie  podłoża  /ściany/  np.  za  pomocą  maszyny
wysokociśnieniowej,  należy  usunąć  wszystkie  luźne  elementy  starej
powłoki,
-ustalić rodzaj zastosowanego wcześniej podłoża
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-izolacje bitumiczne łatwo rozpuszczają się w węglowodorach (benzyna
lakowa)
-izolacje  asfaltowe  mogą  być  gruntowane  za  pomocą  emulsji
bitumicznych  lub  bitumów  zawierających  rozpuszczalniki  organiczne,
powłoka musi wyschnąć,
-wykonanie  pionowej  mineralnej  izolacji  przeciwwilgociowej  partii
fundamentowej  z  tynku  renowacyjnego  uszczelniającego
zabezpieczonego folią kubełkową,
-w strefach narażonych na spękanie: fasety, narożniki i przepusty rur
należy  dodatkowo  wzmocnić  izolację  przez  wtopienie  siatki  np.  z
włókna szklanego,
Izolacja  winna  by  wykonana  w  oparciu  o  system  wg  atestowanego
rozwiązania

 Jednocześnie wykonać drenaż wokół budynku z odprowadzeniem wód
opadowych do kanalizacji deszczowej,

 Wykonać  nową  opaskę  wokół  budynku  (wysypaną  kamykami
granitowymi)  w  celu  skierowania  wód  pochodzenia  atmosferycznego
od obiektu,

 Kominy – szczególnie od strony zachodniej( w ilości dwóch sztuk) 
rozebrać i przemurować ponad dachem nowe,

 Dach – instalację odgromową zdemontować i wykonać nową 
uchwytami nie korodującymi ze skrzynkami pomiarowymi w ziemi,

 Zamontować odpowiednie śniegołapy do blachy płaskiej tytanowo-
cynkowej do rąbków stojących, 

 Balkony-zdemontować istniejące warstwy do płyt betonowych, 
zdemontowanie odprowadzenia wód opadowych poprzez łańcuch na 
tereny zielone,

 Murki przy wejściu od strony południowej winny być rozebrane. Na ich
miejscu  na  osobnym  oddylatowanym  fundamencie  –  wymurowany
powinien być nowy w żaden sposób nie łączony ze słupami,

 Renowację  stolarki  okiennej  i  krat  -  należy  przeprowadzić  poprzez
dwukrotne pomalowanie,  w przyszłości  należy przymierzyć się na jej
wymianę na nową z szybami antywłamaniowymi.

Wykonanie nowych warstw balkonów

- na istniejącej płycie balkonowej wykonać poszczególne warstwy:
 izolację główną -membranę lub papę z warstwą paroizolacyjną, 

(izolację wywinąć odpowiednio na ścianę muru będącego barierką)
 docieplenie  z  nienasiąkliwego  polistyrenu ekstrudowanego grubość

będzie  zależała  od  możliwości  istniejących  warunków (warstwa  ta
może być oddzielona warstwą drenującą)  

 folia polietylenowa albo włóknina techniczna,
 warstwa dociskowa zbrojona siatką ( z wyprofilowanymi spadkami)

do odprowadzenia wody opadowej,
 izolacja podpłytowa (dylatacja obwodowa)  
 płytki  ceramiczne, odprowadzenie wody opadowej kratką ściekową

wpiętą do rury spustowej
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 nakrywy  betonowe  muru  (barierki)  -wykonać  hydroizolację  i  tynk
renowacyjny jak na ścianach zewnętrznych

OGRODZENIE /w całości/

 Mur ogrodzenia – skuć tynk cementowo -wapienny na całej 
powierzchni - wykonać, nowy renowacyjny na siatce 
cienkowarstwowy,

 Odkopać fundamenty-odgrzybić wykonać nową izolację 
przeciwwilgociową,

 Zdemontować obróbki blacharskie muru 
 Skuć odsadzkę (poszerzenie fundamentu) muru ogrodzenia 

aby uniknąć zawilgocenia i spękań muru a to nie będzie 
stanowiło zagrożenia dla konstrukcji muru.

 Wykonać nowe obróbki blacharskie z odpowiednim               
wystającym okapnikiem

  

       Projekt winien być zrealizowany pod nadzorem osób uprawnionych
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